
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 96 (1959)

Heft: 96

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1958

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauische Geschichtsliteratur 1958
Zusammengestellt von Egon Isler

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh - Anzeiger am Rhein, Dießenhofen
AS Amriswiler Schreibmappe, Amriswil
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte
BoZ Bodenseezeitschrift
BSM Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Mitteilungen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
HH Hinterthurgauer Heimatblätter (Beilage zum Volksblatt vom Hörnli)
IKUK Im Kulturkreis unserer Kirche (Beilage zur Thurgauer Volkszeitung)
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob - Der Oberthurgauer, Arbon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
StH Stimmen der Heimat (Beilage zur Bischofszeller Zeitung)
ThA Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
Th.Anz. - Thurtaler Anzeiger
ThB Thurgauer Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
Thjm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
WH Weinfelder Heimatblätter (Beilage zum Thurgauer Tagblatt)
VH Volksblatt vom Hörnli, Sirnach
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich

I. Ortschaften

a. Thurgau
Amriswil

Gremminger Hermann: Amriswiler Chronik. AA 22. II. und 1. III.
— Vom alten Amriswil. AA 25. I. und 1. II.

Öttli Jakob: Die Schule in Hemmerswil. AA 1. X.

Arbon
Herdi Ernst: Arbon, ein Treffpunkt von Rätern und Kelten, Römern und Alemannen. ThZ 20. XII.

Arenenberg

Hugentobler Jakob: Das ,,Hortense-Zelt" auf Arenenberg. ThZ 23. VIII.



3-i

Bischofszell

Knöpfli Albert: Dreimal Schwanengesang (Alte Sitterbrücke Bischofszell). ThZ 3. V. 6

Bischofszells neuer Sitterübergang 1958. Aus der Geschichte der Sitterbrücke — Vorgeschichte der
neuen Brücke. BZ 22. XI. 7

Wieder vereinsamt ein ehrwürdiges Haus des Städtchens: Das Thurgauische Frauenerholungsheim im
Schlößli im Tobel schließt die Pforten. BZ 21. VIII. bis 23. VII I. 8

Bodensee

Der Bodensee in St.Galler Handschriften, Texte und Miniaturen aus der Stiftsbibliothek St.Gallen,
herausgegeben von Johannes Duft, Zürich-Konstanz 1958. 9

Bottighofen
Ms.: Bottighofens Schulhäuser — aus alten Schultagebüchern. ThVf 25. X. 10

Dießenhofen

Waldvogel Heinrich: Dießenhofen (Schweizer Heimatbücher, Heft 84). 8°, 56 S. Bern 1958. 11

— Alte Häuser am Stad zu Dießenhofen. ThB, Heft 95, S. 63. 12

Eschenz

P. M-r: Eschenz vor tausend Jahren Einsiedeln geschenkt. ThVz 4. I. 13

P. Viktor: Einsiedeins tausendjähriger Weggefährte. Zur Jahrtausendfeier der Pfarrei Eschenz am
St. Otmarstag 16. November 1958. ThVz 14. XI. 14

Fischingen

Knöpfli Albert: Auferstandene Kunst im Gotteshaus Fischingen. SA. 8°, 8 S. 1958. 15

Rupper Joseph, Schmid Paul, Koch A., Knöpfli Albert: Die alte Klosterkirche von Fischingen im
neuen Glänze. ThVz 18. IV. 16

Frauenfeld

Nägeli Ernst: Die verschwundene Promenade. ThZ 22. II. 17

Ammann Annemarie: Die alte ,,Besenschule". ThZ 31. V. 18

h. g.: Die Ochsenfurt bei Frauenfeld. ThVz 1. XII. 19

Gachnang

ths: Die Kirche von Gachnang im neuen Kleide. ThZ 6 IX. 20

Hinferfhurgau
Wi.: Kellenland — Tannzapfenland. ThZ 17. V. 21

Klingenzell
Wettstein Fanny: Klingenzell. BSH 1958, S. 46. 22

-e-: Besinnliches, Bauliches und Erbauliches vom Neubau auf Klingenzell. BU 2. IX. 23

Kreuzlingen
Strauß Hermann, Leutenegger Otto, Beck Otto: Kreuzlingen und Umgebung. Beiträge zur Orts-

geschichte von Kreuzlingen, Heft XI. 8°, 80 S. Kreuzlingen 1957. 24

Knöpfli Albert: Die Kreuzlinger Seeburg und ihre Baugeschichte. ThVf 25. IV. 25
Strauß Hermann: Die Felsenburg in Kreuzlingen. ThVf 22. II. und 1. III. 26
— Das Schloß Seeburg in Kreuzlingen. ThVf 14. u. 21. IV. u. 8. XI. 27

— Die Wirtschaft zum „Hörnli". ThVf 20. IX. 28

Märsfetten

Huber R.: Brief über den Einzug frömbder Weibspersonen in die Gemeinde Märstetten 1679. Hilarius,
Nr. 11,1950. 29

Fehr Jakob: Der Brand in der Leim- und Düngerfabrik 29. VI. 1891. Hilarius 12, 1951. 30
Huber R.: Über die Trennung der katholischen von der reformierten Kirche in Märstetten. Hilarius 12,

1951. 31

21



322

Huber R:, Urkunde über Wahl und Einsatz von Geistlichen in die Gemeinde Märstetten vom Jahr
1697. Hilarius 12, 1951. 32

Fehr Jakob: Unser Friedhof. Hilarius 12 und 14, 1951 und 1952. 33

Huber R.: Bestimmungen über die Schullehrerbesoldung in Märstetten von 1840. Hilarius 14, 1952. 34
Fehr Jakob: Vom Kirchturm Märstetten. Hilarius 14a, 1953. 35
— Bürgergemeinde in Märstetten 1852. Hilarius 14a, 1953. 36

— Chronik vom Geschehen und Wetter in Märstetten. Hilarius 11—19. 37
— Schul- und Spritzenhausbau in Märstetten 1887—1888. Hilarius 15, 1954. 38

Michel W., Fehr Jakob: Zur Glockenweihe und Kirchturmsrenovation. Hilarius 16, 1955. 39

Roggwil
Wiedermann Fritz: Vom Wehrbau zum Landedelsitz, Schloß Mammertshofen. BSH 1958, S. 10. 40

Nußbaumen

Voegeli Alfred: Nußbaumen 858—1958, ein Gang durch seine Geschichte, Gedenkschrift zur Elfjahr-
hundertfeier. 8°, 157 S. Privatdruck. Besprechung von Hgt. BU 15. VII. 41

— Beiträge zur Baugeschichte der Kirche Nußbaumen. ThB, Heft 95, S. 47. 42

Romanshorn

Zwanzig Jahre Saalbau-Genossenschaft Romanshorn 1937—1957. 4°, 18 S. 1958. 43
M. F.: Die alte Kirche Romanshorn. ThVz 29. IV. 44

Schlatt

Kläui Hans: Aus der Geschichte von Mett-Oberschlatt und Unterschlatt. ARh 22. VIII. 45
Bruggmann Emil: Meinem Jugendland zur Gedenkfeier (sprachgeschichtliche Erläuterungen der

Namen Zümmis, Schlatt und Fallenthor). ARh 22. VIII. 46

Steckborn

Zimmermann Josef: „Der T. hole seine Majestät." Die Geschichte einer mißglückten Audienz beim
alten Wiener Kaiserhof (betrifft Steckborn). BSH 1958 S. 44. 47

Bazell Hans: Das Heimatmuseum im Turm zu Steckborn. ThJ 1959, S. 101 48

Stettfurt
: Die Bachmannsche Stiftung in Stettfurt. ThZ 12. IV. 49

Tägerwilen

Knöpfli Albert: Dreimal Schwanengesang (Pfaffenschlößli, Tägerwilen). ThZ 3. V. 50

Triboltingen
Knöpfli Albert: Die Triboltinger St. Niklausenkapelle renoviert. ThVf 31. V. 51

— Die St. Niklausenkapelle zu Triboltingen. ThZ 31. V. 52

— Die Triboltinger St. Niklausenkapelle. ThVz 6. VI. 53

Wängi
Festschrift Katholische Kirchgemeinde Wängi TG, 13. Juli 1958 (von Josef Isenegger, Franz von

Streng, Fritz Metzger, Gustav Lisibach, J. J. Zemp, Toni Boesch). 8°, 55 S. Wängi 1958. 54
Bischof-Weideli Otto: 100 Jahre evangelische Kirchgemeinde Wängi. VH 3. V. 55

Welnfelden

Seeger Walter W.: Der Weinfelder Farbbrunnen. ThZ 26. IX. 56

Wigoltingen

J. S.: Gründung und Geschichte des Kindergartens Wigoltingen. Th.Anz. 21. VIII. 57

Wittenwil
Oberholzer A.: Schloß Wittenwil und die Familie Härder von Wittenwil. ThVz 28. XI. 58
Knöpfli Albert: Dreimal Schwanengesang (Heiterscher Brücke). ThZ 3. V. 59



323

b. Anstoßende Grenzgebiete
Hagenbuch

Frei Johann: Elfhundert Jahre Hagenbuch, eine heimatkundliche Studie durch 1100 Jahre Geschichte
der Gemeinde Hagenbuch ZH. 8°, 71 S. Weißlingen 1958. 60

Konstanz

Meisel Peter: Die Verfassung und Verwaltung der Stadt Konstanz im 16. Jahrhundert. 8°, 194 S.
Konstanz 1957. 61

II. Sachgebiete
Allgemeine Geschichte

Feger Otto: Geschichte des Bodenseeraumes. II. Band: Weltweites Mittelalter. 8°, 366 S., 16 Tafeln.
Konstanz 1958. 62

Vorderösterreich, eine geschichtliche Landeskunde, hg. v. Alemannischen Institut unter der Leitung
von Friedrich Metz. 8°, 2 Bände, 755 S. Freiburg i. Br. 1959. 63

Weller Karl: Württembergische Geschichte. Vierte, bis zur Gegenwart erweiterte und neu bearbeitete
Auflage, von Arnold Weller. 8°, 249 S. Stuttgart 1957. 64
a. Urzeit

Geiger E.: Seltener Findling in Schönholzerswilen. ThZ 23. VIII. 65
b. Kelten und Römer

Petrikovits Harald von: Das Fortleben römischer Städte an Rhein und Donau, in: Studien zu den An-
fangen des europäischen Städtewesens, S. 63 ff. 66
c. Völkerwanderung

Boesch Bruno: Ortsnamen und Siedlungsgeschichte am Beispiel der -ingen-Orte der Schweiz. Aleman-
nisches Jahrbuch 1958, S. 1. 67

Gschwend Max: Beiträge zur Kenntnis der frühen alemannischen Besiedelung der Nordostschweiz.
Alemannisches Jahrbuch 1956, S. 1—172. 68

— Ausgrabungeines alemannischen Gräberfeldes im „Chilestigli" an der Ackerstraße. BU 18. IV. 69
R.: Ein alemannisches Gräberfeld in Steckborn. BU 13. VII. 70

d. Frühmittelalter
Prinz Friedrich: Die Ausbreitung der fränkischen Reichskultur (mit Karte), in: Studien zu den An-

fängen des europäischen Städtewesens, S. 191, 1958. 71

e. Hochmittelalter
Müller Walter: Die Herren von Sulzberg im Allgäu und am Bodensee. BS, 76. Heft, S. 63 ff. 72
W. B.: Wie vor 500 Jahren ein Schützenfest ausging (Konstanz 1458). ThZ 16. VIII. 73

f. Spätmittelalter, Eidgenössische Landvogtei
Kolb Jean: Thurgauer als Landsknechte in fremden Kriegsdiensten. ThB, Heft 95, S. 5. 74

h. Französische Revolution und Neuzeit
Leisi Ernst: Erlebnisse eines Thurgauers in Napoleons russischem Feldzuge. ThB, Heft 95, S.40. 75

Chroniken

Larese Dino: Thurgauer Chronik vom 1. Oktober 1957 bis 30. September 1958. ThJ, S. 153. 76
Bandle Max: Thurgauer Chronik 1957. ThB, Heft 95, S. 92. 77
Odermatt W. J.: Erinnern Sie sich noch. Kleine Lokalchronik. VH 4. 6. 10. 11. I. 78

Fischerei

Bolt Ferdinand: Wenn die „Segi" gesetzt wird. Vom privilegierten Gangfischfang auf dem Untersee.
BSH 1958, S. 347. 79

Forstwirtschaft
Huber R.: Notizen über Erstellung eines Wirtschaftsplanes für die Waldungen der Gemeinde Märstetten

1839. Hilarius 11, 1950. 80

Gemeindewesen

Schneider-Zollinger E.: 50 Jahre Elektrizitätswerk Bischofszell. 4°, 30 S. Bischofszell 1958. 81

21*



324

Gewerbe

Böhi A.: 50 Jahre Thurgauischer Baumeister Verband. ThVz 2. VI. 82

Grundbuch- und Vermessungswesen

Fehr Jakob: 100 Jahre Kataster in Märstetten. Besitzstand über die Liegenschaften in der Orts-
gemeinde von 1852. Hilarius 14a, 1953. 83

Glockenkunde

Bazell Hans: Glocken der Heimat, das Geläute von Steckborn (Katalog Weihnachtsausstellung Steck-
born 1955). 84

Industrie

50 Jahre Aluminiumfabrik Sigg. Jubiläumsschrift, Text von Hans Siegrist. 8°, 48 S. Müllheim 1958. 85
100 Jahre Ernst 1858—1958, Robert Ernst AG., Teigwarenfabrik und Hafermühle, Kradolf. 8°, 16 S.

1958. 86
75 Jahre Grießer, 1882—1957, Text Hans Rathgeb. 4°, 34 S. und Abb. 1958. 87
100 Jahre A. Sutter, Münchwilen, verfaßt von Suzanne Oswald. 8°, 62 S. und 10 Abb. in Tafeln und

7 Tafeln im Text. 1958. 88
Zum hundertjährigen Bestehen der Firma Thomann in Münchwilen. 8°, 12 S. 1958. 89
R. J.: Fünfzig Jahre „Martini" Felben. ThZ 11. IV. 90
Oswald Suzanne: 100 Jahre Familie Sutter, Münchwilen. VH 8. IX. 91

(Korr.): 100 Jahre Thomann AG., Münchwilen. VH 1. VIII. 92

Kirchengeschichte
Bischof-Weideli O.: 100 Jahre Evangelische Kirchgemeinde Wängi, 1858—1958. 8°, 24 S. 93

Haag Johann: Zur Geschichte der katholischen Kirchenorganisation im Thurgau. ThVz 14. und
18. VIII. 94

Klöster

Geiger Arthur: Das Chorherrenstift St. Pelagius zu Bischofszell im Zeitalter der Katholischen Reform,
1500—1700. Diss. phil. I. Fribourg 1958. 95

Kunstgeschichte
W. Tr., Gysin F., Knöpfli Albert: Das Graduale von Katharinental. 8°, 20 S. SA. 1958. 96
P. B.: Fischingens ältester Kunstschatz. ThVz 11. VIII. 97
-n.: Das Graduale von St. Katharinental ist ausgestellt. ThZ 24. XII. 98

Landwirtschaft
50 Jahre Bauernhilfskasse im Thurgau. BU 22. IV. 99
Walder Anna: 25 Jahre bäuerliche Haushaltlehre im Thurgau. ThZ 14. II. 100

Literaturgeschichte
Beeli Albin: Belle-Vue bei Constanz, eine politische Emigrantendruckerei und ihre Schriften aus den

Jahren 1840—1845. 8°, 8 S. SA. 1957. 101

Literaturverzeichnis

Isler Egon: Thurgauische Geschichtsliteratur 1957. ThB, Heft 95, S. 99. 102

Medizinalwesen

Huggenberg Hans Ruedi: Werthbühlia 1833—1903/04. Aus den Protokollen der ersten 70 Jahre eines
noch heute existierenden thurgauischen Ärztevereins. Diss. med. Zürich 1958. 8°, 123 S. 103

Militärwesen

Bühler H.: Das Gefecht bei Frauenfeld 1799. ThVz 12. VI. 104



325

Musik

Knöpfli Albert: Geschichte und Restauration der Psallierorgel zu Fischingen. 8°, 31 S. SA. 1958. 105
A. K.: 50 Jahre Frauen- und Töchternchor Märstetten. Hilarius 14, 1952. 106

-te.: 75 Jahre Stadtmusik Kreuzlingen. ThVf 5. VII. 107
A. M.: 50 Jahre Musikgesellschaft Märstetten. Hilarius 18, 1957. 108

— 75 Jahre Männerchor Konkordia, Steckborn. BU 17. VI. 109

Etter Max: 75 Jahre Männerchor Konkordia, Steckborn. BU 20. VI. 110
Ha.: 100 Jahre Männerchor Wigoltingen. Th. Anz.5. VI. 111

Naturschutz

Merki H.: 50 Jahre Ornithologischer Verein des Kantons Thurgau. ThT 22. III. 112

Partelen

Peter Josef: 50 Jahre sozialistische Bodenseeinternationale, das Werden, ihre Gegenwart und Zu-
kunft. ThA 11. X. 113

Personengeschichte

a. Allgemeines

Simon A.: Märstetter Bürger von 1609—1950, Auszug aus der Bürgergemeinde. Hilarius 12, 1951. 114

— Zivilstandsamtliche statistische Erhebungen der letzten zehn Jahre, 1941—1950. Hilarius 14,
1952. 115

Bazell Hans: Aus Steckborns alten Bürgergeschlechtern (Katalog Weihnachtsausstellung Steckborn
1958). 116

Die Toten des Jahres:
Brunschwiler Oskar, Weinhändler, Kreuzlingen 1873—1958. ThJ 1959. — Burkhart Heinrich, Ober-
wärter, St. Katharinental, 1891—1958. ThJ 1959. — Collaud Leon, a. Oberpferdarzt der Schweiz.
Armee, Kreuzlingen. ThJ 1959. — Debrunner Albert, Professor der Universität Bern, 1884—1958.
ThJ 1959 u. ThZ 6. XI. — Dickenmann Paul, Bauernsekretär, Rohren-Toos, 1892—1958. ThJ
1959. — Eberle Emil, Mühlenbesitzer, Rickenbach, 1890—1958. ThJ 1959. — Felber Georg,
Lehrer, von Happerswil, 1898—1957. ThJ 1959. — Camper Hans, Gemeindeammann, Stettfurt,
1897—1958. ThJ 1959. — Heer Jean, Gerbereiarbeiterund Gewerkschafter, Oberaach, 1889—1958.
ThJ 1959. — Held Kurt, kant. Wasserbauinspektor, Frauenfeld, 1894—1958. ThJ 1959. — Hinter-
mann Ernst, Bankbeamter, Weinfelden, 1893—1958. ThJ 1959. — Höppli Otto, Arbeitersekretär,
Frauenfeld, 1880—1958. ThJ 1959. — Kesselring Hans, Getreidehändler, Romanshorn, 1874 bis
1958. ThJ 1959. Kienle Josef, Gemeindeammann, 1881—1958. ThJ 1959. — Meier Gottlieb, Kran-
kenkassenverwalter, Weinfelden, 1878—1957. ThJ 1959.—Meier Jakob, Notar, Frauenfeld, 1870—
1958. ThJ 1959.— Müller Jean Landwirt Räuchlisberg, 1886—1957. ThJ 1959. — Oberhänsli
August, Käser, Dußnang 1878—1957. ThJ 1959. — Roth Emil, Notarund Grundbuchverwalter,
Bürglen, 1861—1958. ThJ 1959. — Rüeger Armin, Apotheker, Bischofszell, 1886—1957. ThJ
1959. — Rutishauser Eugen, Weinhändler, Scherzingen, 1881—1958. ThJ 1959. — Sauter Alfred,
Sekundarlehrer, Kradolf, 1896—1958. ThJ 1959. — Schaer Konrad, Fabrikant, Arbon, 1877—
1958. ThJ 1959. — Schlumpf Emil, Fabrikant, Murkart, 1884—1958. ThJ 1959. — Schuppli
Eugen, Konsumverwalter, Bischofszell, 1891—1958. ThJ 1959. — Schwander Arnold, Sektions-
chef für berufliche Ausbildung im BIGA, 1891—1957. ThJ 1959. — Thomann E. H., alt Direktor,
Weinfelden. ThT 10. V. Thurnheer Paul, Schulpräsident, Weinfelden, 1877—1958. ThJ 1959. —
Waser Fritz, Weinhändler, Altnau, 1873—1958. ThJ 1959. — Wille Hermann, alt Direktor der
Heil- und Pflegeanstalt Münsterlingen, 1868—1958. ThJ 1959. — Wuhrmann Willy, alt Pfarrer,
Frauenfeld, 1883—1957. ThJ 1959; BS, Heft 76, S. VII. 117—119

b. Personen und Familien

Bernath
Bernath Walter, Kunstmaler, Steckborn, 1886—1958. BU 26. III. 120

Dickenmann
Frei-Uhler M.: Forschende Bauernhand im Staatsarchiv (Paul Dickenmann). ThZ 22. V. 121



32Ö

Dietrich
Rösler Albert: Mikrophonbesuch bei Adolf Dietrich. BoZ, 7. Jg., S. 24. 122

Fehr
Fehr Jakob: Mini erste Schueljohr. Hilarius 18, 1957. 123

Gegauf
Zimmermann Josef: Zwei bedeutende Männer aus Wahlwies:
1. Dr. Johannes Gegauf, Landarzt und aufrechter Demokrat, 1804—1890.
2. Karl Friedrich Gegauf, 1860—1926, der Erfinder der Bernina-Nähmaschine. BU 25.IV. 124

Häberlin
Im Dienste der Wahrheit. Paul Häberlin zum 80. Geburtstage. 8°, 137 S. Bern 1958. 125

Kamm Peter: Ein Leben im Dienst der Wahrheit — Paul Häberlin. BoZ, 7. Jg., S. 65. 126

Simmen Martin: Paul Häberlin 80 Jahre alt. ThZ 17. IL 127

Huggenberger
Alfred Huggenberger erzählt sein Leben, eine innere Biographie, herausgegeben von Dino Larese.
8°, 134 S. Zürich 1958. 128

Kaegi Hans: Alfred Huggenberger. BoZ, 7. Jg., S. 18. 129

Thürer Georg: Bauerntum — Dichtertum, Ansprache zum 90. Geburtstage von Alfred Huggen-
berger. BoZ, 7. Jg., S. 20. 130

Kern
Schoop Albert: Minister Kerns Jugendtagebuch. ThJ 1959, S. 39. 131

König
Albert J. Welti: Henri König. BoZ 7. Jg. S. 28. 132

Merian
Wanner Gustav Adolf: Christoph Merian und der Thurgau. ThZ 16. VIII. 133

Meuricoffre
Job Jakob: Villa Meuricoffre, Neapel. ThJ 1959, S. 79. 134

Michel
he.: Erinnerungen an Pfarrer Alfred Michel sei. Hilarius 15, 1954. 135

Mötteli
Oberholzer A.: Die Mötteli von Rappenstein im Oberthurgau. ThVz 30. u. 31. VII. 136

Napoleon 111.

Hugentobler Jakob: Eine Geburtstagsfeier für Napoleon unterm Zelt-Pavillon von Arenenberg,
15. August 1831. ThJ 1959, S. 49. 137

Oettli
Oettli Jakob: Meine Schulkameraden und ich. 8°, 161 S. Arbon 1958. 138

Rebsamen
Schmid A.: Enrique C. Rebsamen, ein Thurgauer Pädagog in Mexiko. ThZ 4. I. 139

Rüeger
Knöpfli Albert: Armin Rüeger und sein Freund Othmar Schoeck. ThJ 1959, S. 7. 140

Rüpplin
A. O.: Die Familie Rüpplin von Kefikon. ThVz 18. XL 141

Sealsfield
Hugentobler Jakob: „Der große Unbekannte" (Charles Sealsfield) in Tägerwilen und Arenenberg.
ThVf22. u. 30 VIII 142

Stephanie, Großherzogin
Hugentobler Jakob: Großherzogin Stephanie-Napoleon wohnte einst im thurgauischen Mannen-
bach BSH 1958, S 297. 143

Zuberbühler
Burckhardt Carl J.: Werner Zuberbühler, in Begegnungen. 8°, 413 S. Zürich 1958. 144

Postwesen

Fehr Jakob: 100 Jahre Post Märstetten. Hilarius 11, 1950. 145



327

Schulwesen

Siegrist Hans: 100 Jahre Sekundärschule Müllheim, 1858—1958, zur 100-Jahrgedenkfeier vom 13./
14. September 1958 im Auftrag des Organisationskomitees verfaßt. 8°, 54 S. Müllheim 1958. 146

Reise-Beschreibung der Schüler der Sekundärschule in Bischofszell 1852. BZ 2. 9. 23. VIII., 11. 16. IX.,
1. X.

— Aus der Geschichte der Sekundärschule Berg. ThT 31. V.

Verkehr

Bodensee-Toggenburg-Bahn. Wissenswertes von der BTB von Claude Kaspar. 8° 14 S. und 1 Karte.
St. Gallen 1958. 149

W. D.: Zeppelins erste Schweizerfahrt vor 50 Jahren. BU 8. VII. 150

ae.: 50 Jahre Station Oberaach. AA 3. I. 151

50 Jahre Nordostschweizerischer Verband für Schiffahrt Rhein-Bodensee Strom und See. August
1958. 152

Volksbräuche

Herdi Ernst: Bechtelistag. ThZ 18. I. 153

Wappenkunde

Meyer Bruno: Thurgauische Gemeindewappen (Götighofen Wigoltingen Niederneunforn, Rothen-
hausen, Heldswil, Amlikon, Buhwil, Kaltenbach). ThJ 1959, S. 121. 154

Weinbau
Schmid Gustav: Vom Rebbau im Thurgau. BSH 1958, S. 314. 155

— Vom Hüttwiler Weinbau. ThZ 14. VIII.
Wi.: 40 Jahre Thurgauer Riesling-Sylvaner. ThZ 11. X. 157

III. Verfasserverzeichnis

Ammann Annemarie: Alte Besenschule 18.

Bandle Max: Thurgauer Chronik 1958 77.
Bazell Hans: Heimatmuseum im Turm Steckborn

48, Glocken Steckborns 84, Bürgergeschlechter
Steckborns 116.

Beeli Albin: Bell-Vue die Emigrantendruckerei
101.

Bischofs-Weideli Otto: 100 Jahre Evangelische
Kirchgemeinde Wängi 55, 100 Jahre Evan-
gelische Kirchgemeinde 93.

Böhi A.: 50 Jahre Baumeisterverband 82.
Boesch Bruno: Ortsnamen und Siedlungsge-

schichte: -ingen Orte 67.
Bolt Ferdinand: Wenn die „Segi" gesetzt wird 79.

Bruggmann Emil: Meinem Jugendland zum Ge-
denken 46.

Bühler H.: Gefecht bei Frauenfeld 104.

Burckhardt Carl J.: Werner Zuberbühler 144.

Duft Johannes: Bodensee in Handschriften 9.

Etter Max: 75 Jahre Männerchor Konkordia 110.

Feger Otto: Geschichte Bodenseeraum: Welt-
weites Mittelalter 62.

Fehr Jakob: Brand der Leim- und Düngerfabrik
1891 30, Unser Friedhof 33, Kirchturm Mär-
Stetten 35, Bürgergemeinde 1852 36, Chronik
vom Geschehen und Wetter 37, Schul- und
Spritzenhausbau Märstetten 38, Glockenweihe

Märstetten 39, 100 Jahre Kataster Märstetten
83, Ersti Schuljohr 123, 100 Jahre Post Mär-
Stetten 145.

Frei Johann, Hagenbuch 60.
Frei-Uhler M.: Forschende Bauernhand 121.
Geiger Arthur: Chorherrenstift St. Pelagius, Bi-

schofszell 95.
Geiger E.: Findling in Schönholzerswilen 65.
Gremminger Hermann: Amriswiler Chronik 1,

Altes Amriswil 2.
Gschwend Max: Kenntnis der frühen alemanni-

sehen Besiedlung Nordostschweiz 68.
Gysin F.: Das Graduale von St. Katharinental 96.

Haag Johann: Katholische Kirchenorganisation
im Thurgau 94.

Herdi Ernst: Arbon; Treffpunkt der Kelten,
Römer und Alemannen 4, Bechtelistag 153.

Huber R.: Brief über Weibspersonen 29, Tren-
nung der katholischen von der reformierten
Kirche Märstetten 31, Wahl und Einsatz von
Geistlichen in Märstetten 32, Schullehrer-
besoldung 1840 34, Wirtschaftsplan für Wald,
Märstetten 80.

Hugentobler Jakob: Hortense-Zelt 5, Geburts-
tagsfeier Napoleon III. 137, Charles Sealsfield
in Tägerwilen 142, Großherzogin Stephanie in
Mannenbach 143.



328

Huggenberg Hansruedi: Werthbülia 1833—1904
103.

Job Jakob: Villa Meuricoffre in Neapel 134.

Isseneger Josef: Katholische Kirchgemeinde
Wängi 54.

Isler Egon:Thurgauische Geschichtsliteratur 1957
102.

Kaegi Hans: Alfred Huggenberger 129.

Kamm Peter: Paul Häberlin 126.

Kläui Hans: Geschichte von Mett-Ober- und
Unterschlatt 45.

Knöpfli Albert: Sitterbrücke Bischofszell 6,
Kunst im Gotteshaus Fischingen 15, Kloster-
kirche im neuen Glanz 16, Kreuzlinger Seeburg
25, Pfaffenschlößli 50, St. Niklausenkapelle
Triboltingen 51, 52, 53, Heiterscher Brücke 59,
Graduale St. Katharinental 96, Orgel von
Fischingen 105, Armin Rüeger und Othmar
Schoeck 140.

Kolb Jean: Thurgauer als Landsknechte 77.
Larese Dino: Thurgauer Chronik 1957 76, Alfred

Huggenberger 128.

Leisi Ernst: Ein Thurgauer in Rußland 1812 75.
Lisibach Gustav: Katholische Kirchgemeinde

Wängi 54.
Meisel Peter: Verfassung Konstanz im 16. Jahr-

hundert 61.

Merki H.: 50 Jahre Ornithologische Gesellschaft
112.

Metz Friedrich, Vorderösterreich 63.

Metzger Fritz: Katholische Kirchgemeinde
Wängi 54.

Meyer Bruno: Thurgauische Gemeindewappen
154.

Müller Walter: Die Herren von Sulzberg am
Bodensee 72.

Nägeli Ernst: Verschwundene Promenade 17.

Oberholzer A.: Wittenwil und die Familie Härder
58, Die Mötteli im Oberthurgau 136.

Odermatt W. J.: Lokalchronik Sirnach 78.
Oettli Jakob: Schule in Hemmerswil 3, Meine

Schulkameraden und ich 138.

Oswald Suzanne: 100 Jahre A. Sutter, Münch-
wilen 88, 100 Jahre Familie A. Sutter 91.

Peter Josef: Bodenseeinternationale 113.

Petrikovits H. v.: Fortleben römischer Städte 66.
Prinz Friedrich: Ausbreitung der fränkischen

Reichskultur 71.

Rathgeb Hans: 75 Jahre Griesser, Aadorf 87.
Raths Werner: Kirche von Gachnang 20.
Rösler Albert: Adolf Dietrich 122.

Schmid A.: Enrique Rebsamen 139.

Schmid Gustav: Rebbau 155, Hüttwiler Weinbau
156.

Schneider-Zollinger E.: 50 Jahre EW Bischofs-
zell 81.

Schoop Albert: Minister Kern 131.

Seeger Walter: Der Weinfelder Farbbrunnen 56.

Siegrist Hans: 50 Jahre Aluminium Sigg 85,
100 Jahre Sekundärschule Müllheim 146.

Simmen Martin: Paul Häberlin 127.

Simon A.: Märstetter Bürger 114, Zivilstandl.
Statistik Märstetten 115.

Strauß Hermann: Beiträge zur Ortsgeschichte
Kreuzlingen XI 24, Felsenburg 26, Schloß
Seeburg 27, Wirtschaft zum Hörnli 28.

Thürer Georg: Alfred Huggenberger 130.

Streng Franz von: Katholische Kirchgemeinde
Wängi 54.

P. Viktor: Jahrtausendfeier Pfarrei Eschenz 14.

Vögeli Alfred: Nußbaumen, Gang durch die Ge-
schichte 41, Beiträge zur Kirchenbaugeschichte
42.

Waldvogel Heinrich: Dießenhofen 11, Alte Hau-
ser am Stad 12.

Walder Anna: 25 Jahre bäuerliche Haushaltlehre
100.

Wanner Gustav Adolf: Ch. Merian und Thurgau
133.

Weller Karl: Württemberg, Geschichte 64.

Welti Albert J.: Henri König 132.

Wettstein Fanny: Klingenzell 22.
Wiedermann Fritz: Mammertshofen 40.

Zemp J. J.: Katholische Kirchgemeinde Wängi
54.

Zimmermann Josef: Audienz beim Wiener Hof
47, Zwei bedeutende Männer aus Wahlwies,
Gegauf 124.

Die Verfasser von geschichtlichen Arbeiten werden freundlich gebeten, dem Bearbeiter des Verzeichnisses
der Geschichtsliteratur ein Exemplar zur Einsicht zuzusenden, damit er davon in richtiger Form Notiz
nehmen kann.

Zur BeitctaKg

Da dieses Heft vor der Jahresversammlung, der Hundertjahrfeier des Vereins (n.Okto-
ber 1959) gedruckt wurde, wird der Bericht über die Tagung und der Kassenbericht erst in
Heft 97 erscheinen.


	Thurgauische Geschichtsliteratur 1958

